



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-10430
Den 27. august 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1533 (MOF alm. del) stillet 29. juni 2021 efter ønske fra Susanne Zimmer (UFG).

Spørgsmål nr. 1533

”Vil ministeren oplyse, hvem der helt konkret er ansvarlig for udledning af PFAS i området med græssende køer i Korsør (Korsør Kogræssere) og dermed ansvarlig for, at en stor gruppe mennesker, børn og voksne har kraftigt forhøjede værdier af PFOS i kroppen? Og vil ministeren oplyse, hvem der er ansvarlig for, at de berørte ikke straks fik besked fra myndighederne om fundet af PFOS i de forgiftede kreaturer?”

Svar

Det er en meget ulykkelig og alvorlig situation, at børn og voksne i årevis har spist PFOS-forurenede kød. Det har længe været forbudt, at have de pågældende PFOS-stoffer i brandskum, og der har været undersøgelser fra Miljøstyrelsen, som man tidligere har orienteret kommunerne om. Jeg kan forstå, at Slagelse Kommune er i fuld gang med at undersøge, hvad der er sket, og hvordan forureningen kan have spredt sig. Slagelse Kommune har oprettet en hjemmeside, www.slagelse.dk/PFOSkorsoer, hvor information om sagen og resultater fra afsluttede undersøgelser er tilgængelige.

Jeg har selv bedt regioner og kommuner om snarest at skabe et fuldt overblik i hele landet over brandøvelsesområder, hvor der er blevet brugt PFOS.

Til spørgsmålet om fund af PFOS i kreaturer, har jeg forelagt spørgsmålet for Fødevareministeriet, som har svaret, at Fødevarestyrelsen, der har fået udført vurderingen af PFOS-indhold i kødet, oplyser, at:

”Fødevarestyrelsen har løbende været i kontakt med Korsør Kogræsser- og Naturplejeforening og de relevante myndigheder om fundet af perfluoroctansulfonsyre (PFOS).

Fødevarestyrelsen modtog den 8. marts 2021 information om, at der kunne være indhold af PFOS i kalve, der havde afgræsset området nær brandskolen i Korsør. Den 9. marts 2021 afhentede Fødevarestyrelsen en prøve til analyse for PFOS af frossent kalvekød fra en af de kalve, der havde afgræsset området. Den 18. marts 2021 modtog Fødevarestyrelsen en risikovurdering på baggrund af prøvesvaret. Risikovurderingen konkluderede, at der er en væsentlig sundhedsmæssig risiko ved at indtage kalvekød fra de omhandlede dyr. Slagelse Kommune blev samme dag informeret om resultatet og vurderingen. Fødevarestyrelsen underrettede Korsør Kogræsser- og Naturplejeforening herom den 19. marts 2021, med henblik på at foreningens medlemmer og tidligere medlemmer kunne orienteres om resultatet.”

Lea Wermelin

/

Nina Møller Porst